refinación) del sector hidrocarburífero en la región Caribe colombiana (Bolívar, Atlántico, Cesar, Guajira), en la región de la 
Orinoquía y Llanos Orientales (Meta, Casanare, Vichada, Arauca, Caquetá y Putumayo), en la región del Magdalena Medio 
(Santander y Boyacá) y en los departamentos de Tolima y Huila.

Para el año 2013 la empresa contaba  con ciento ochenta y seis (186) contratos, distribuidos así:

i.	 ANH: ciento nueve contratos (109).49

•	 Seis (6) convenios de exploración, los cuales fueron suscritos por mandato del Decreto 2288 de 2004, 
esta modalidad solamente aplica para los campos de operación directa de Ecopetrol y a la terminación 
de los contratos de asociación. 

•	 Cuarenta y seis (46) convenios de explotación, los cuales fueron suscritos por mandato del Decreto 2288